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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem prostřed́ı pro generováńı a vizualizaci hudebńıch
skladeb. Zaměřuje se zejména na výběr kombinaćı algoritmů tvorby hudby z
využit́ım softwarového syntetizátoru (pro syntéz hudby). Proces vývoje algo-
ritmu pro generováńı hudby je zaměřen na analýzu stávaj́ıćıch řešeńı a nalezeńı
jejich optimálńı kombinace. Algoritmus spoč́ıvá v analýze existuj́ıćıch skladeb,
které uživatel nahraje, ale existuje také možnost generováńı bez vstupńıch dat.
Metoda implementace tohoto algoritmu (také metoda vizualizace) spoč́ıvá
v analýze stávaj́ıćıch vizuálńıch řešeńı v kombinaci s požadavky na agilńı
vývojové prostřed́ı. Součást́ı praktické práce (kromě samotného vývoje soft-
waru) je testováńı a analýza výsledk̊u. Výsledný program je optimalizován pro
prováděńı změn v algoritmu generováńı hudby a také přizp̊usoben pro rychlou
vizuálńı analýzu generované hudby.

Kĺıčová slova Generováńı hudby, hudebńı vizualizace, Unity 3D, hudebńı
analýza, formát MIDI, kontextová gramatika, Synthesia

Abstract

This work deals with the development of an environment for generating and
visualizing musical compositions. Mainly, this work focuses on the selection of
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combination of music creation algorithms using a software synthesizer to syn-
thesize music. The process of developing an algorithm for generating music is
focused on analyzing existing solutions and finding their optimal combination.
The algorithm consists in analyzing existing compositions uploaded by user,
but there is also an opportunity of generating without input data. The method
for implementing this algorithm (also the visualization method) is selected by
analyzing existing visual solutions, in combination with the requirements for
an agile development environment. Part of the practical work (in addition
to developing the software itself) is testing and analyzing the results. The
resulting program is optimized for making changes to the music generation
algorithm and is also adapted for quick visual analysis of the generated music.

Keywords Music generation, music visualization, Unity 3D, music analysis,
MIDI format, CSG, Synthesia
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Introduction

The topic of the work is the problem of fully automatic real-time generation
of music. The result of this work will be an application that implements the
algorithm derived from the analysis of sources. Such an application is a rather
valuable information product for the reason that there is still no effective way
to automate the production of musical compositions. With such a tool, many
publishers who use music to create content will be able to significantly reduce
the cost of creating music of certain genres. Since this problem has been voiced
many times (including many years ago), there are many published methods
of solving this problem among open sources. Therefore, the purpose of this
work is to analyze, compare and find the most optimal way to generate and
visualize music.

Since, within the limits of the compatibility of modern technologies and
the perception of the human brain, it is impossible to simulate an absolutely
ideal automatic melody generator, the goal of this project is to create the basis
of the algorithm as accurately as possible to make it more universal before it’s
subsequent infinite expansion.
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Chapter 1
Briefly about music

This chapter will reveal the topic of generating music in more detail. Firstly,
the historical basis for shaping the modern form of this small area of programs
will be presented. It will also provide the basic necessary terms so that a
person who encounters this area for the first time could better navigate in it.

1.1 The history of generated music

The first attempts to automate the process of writing music began when the
music was just beginning to look like something systematic. In ancient times,
when the first rules for harmonizing music and building compositions were
born, musicians of those times began to look for ways to automate this pro-
cess, at least partially. For example, Pythagoras, while trying to create some
musical rules, introduced a number of strict acoustic laws according to which
music could be written.

More famous example in history where the composer tried to automate the
writing of music is Wolfgang Mozart. He invented the famous musical dice
game: rolling a dice predetermined the order of fragments of music (not the
sounds themselves, as many believe).

However, the real development in music generation was happening in the
later period, when humanity gained access to computing power. One of the
most significant figures in this area is the man named Iannis Xenakis. This
man was the first to introduce the methods of probability theory into the
technique of musical composition. To create a prediction of subsequent notes,
he used game theory, stochastics, and Markov chains to create a melody. After
he published his works in this area, many famous composers also began to use
a variety of mathematical processes to construct compositions.

Nowadays, there are many different programs for generating works of vary-
ing quality. Some of them will be described in more detail below.
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1. Briefly about music

1.2 Introduction to Music Theory

This section will sequentially describe the basic musical concepts the under-
standing of which is necessary for the analysis below. It is important to
familiarize yourself with the following basic terms at least: phrase, subject,
counterpoint, musical development. These concepts form the foundations of
the musical form.

A musical form is a characteristic assigned to a particular piece of mu-
sic. So the form of each composition is absolutely individual. Form is not
a collection of all the characteristics that can be assigned to a work, but it
completely defines them. Despite this, the number of rules by which this form
is formed is very limited. Because of these limitations, many music compo-
sitions have some kind of similarity in their structure. This, in turn, allows
you to derive a set of rules by which it becomes possible to generate music.
The basic variables for the form creation are melody, harmony and rhythm of
their interaction.

Like human speech, music has larger and smaller structural units into
which it can be divided. The smallest of these units is the motive. A motive
is one or (most often) several sounds combined around a strong beat.

A sequence of two (rarely three) motives, combined on the basis of a met-
ric pattern, are called a phrase (in separate sources “motive group”). Musical
phrases, in turn, are combined into sentences. A sentence is the minimum
logical unit for a form of presentation such as music. For this reason, the pat-
tern of repetitions of a small musical section will be built around the musical
sentences. The sentence is four or eight bars long. Harmoniously, the sentence
ends with a cadence, which means either a question or a statement.

A combination of several sentences forms a period. The period is a com-
plete musical thought and consists of several, logically connected sentences
(interrogative or affirmative), which are logically related to each other.

There are also divisions of the composition according to the purpose of each
part. For example, a section is a part of a work that performs a function. That
means, that there are exposition (main) and subsidiary (secondary) sections.
While the expositions are used to guide the main narrative, the subsidiaries
are necessary for communication, transitions and developments.

Harmony is the unification of sounds into consonances and the subsequent
coherent combination of such consonances. Consonance is the simultaneous
sounding of several sounds. A consonance of three, four or five sounds, dif-
ferent in pitch and name, is a chord if sounds are arranged in thirds (with an
accuracy of octave displacements).

Of the various properties of harmony, functionality has the main formative
value. The main (tonic) tonality plays the role of tonic in the broad sense of the
word, that is, it is stable. In the main key, the piece for the most part begins
and almost always ends with tonic. Therefore, it serves as a centralizing,
subordinating principle.
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1.2. Introduction to Music Theory

Any other tonality in the composition is unstable in the broad sense of the
word and will be called subordinate. Appearance of a subordinate tonality is
an incentive for further development.

The concept of “rhythm”, in a narrow sense, means an organized sequence
of sound duration. Rhythm holds together different sounds and chords and
creates meaningful groups out of them.

The following basic rhythmic “measurements” are used in music: whole
note, half, quarter, eighth, sixteenth, thirty-second, etc. All these values are
relative, each of them is half the previous one and twice the next; their absolute
duration is approximately set by the designation of the tempo, which is the
speed of performance.
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Chapter 2
Research

This chapter will describe the existing solutions (the principles and algorithms
used for them) that are required to implement music generation. Also, this
section will properly describe the existing music visualizers and principles that
guided their creators.

2.1 Harmonization algorithm according to musical
theory

This method is the most common among implemented automatic music gen-
erators. This way of implementing the algorithm is to transfer as much of
the restrictive musical theory as possible into the program and then randomly
generate a melody within the given rules. This principle is used for the most
of all works.

The author with nickname Armaxis [1] invented and implemented an al-
gorithm for generating music, which perfectly reflects this principle. Brief
description of the theory used:

At first, the author has split the problem into three parts:

• Generating the main melody.

• Harmonization of the main melody.

• Construction of secondary melodies of theme according to the main
melody.

The first part contains the implementation of some basic rules of musical
theory. The first rule used is that the entire composition is generated entirely
in one scale (since in this implementation the user is able to change all settings
of the composition during playing, the scale can change, but only with user
intervention). The principle of generating euphonious sequences of sounds
here is based on a concept in music that defines frequently used patterns.
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2. Research

A pattern in this context is the difference (in semitones) between every two
consecutive sounds in a melody. The implementation consists in defining some
standard patterns and randomly choosing some of them from this variety. This
is followed by the process of breaking some patterns into shorter sequences of
other notes, which as a result give the same transition between the heights of
the sounds, only including new notes between the extreme ones.

This whole motive is defined for four measures, and then either repeats or
changes (according to the certain structure of the current musical sentence).

The second step of this algorithm is melody harmonization. Harmonization
of the resulting melody consists in the correct construction of chords. For this,
many musical assumptions have been made, including:

• At the end of the fourth measure, chords always go to the dominant.


[…]

notes in a melody was extracted from this file: ABCDEFGIKFHLEFJ. Some
rules will be extracted from this data. For example, the picture shows the
diagram for the note F. That is, the situation when the generation algorithm
has just played the note F. According to our rules, this note can be followed
by three other notes: H, J or G. However, if we look at the previous played
note and it turns out to be E, then our algorithm reduces the number of notes
that can be played next. Now it can be G or J. If we go to the end in this
way (to an unambiguous answer), then sooner or later we will come to a song
that is absolutely identical to the one that the user uploaded. Therefore, the
algorithm stops at the moment when there are several options and selects one
of them at random.

The only clear difference between this example and reality is that our al-
gorithm does not analyze the notes themselves, but only the intervals between
them. And during the last step, when the algorithm chooses a random interval
from the possible ones, in our implementation it also takes into account the
range in which we are at the moment.
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5.2 Technologies used

During the implementation of this application, many programs, plugins and
technologies have been used. Here are the main ones and the purpose of their
application:

• Unity 3d is the main tool used to create this application. Was used to
create the whole scene, describe the interactions. Also Unity Build was
used to create the final exe file.

• Visual Studio was used to write scripts for the Unity project using
C# language.

• The UnityEngine and UnityEngine.UI libraries were used to cor-
rectly describe the logic of object behavior in scripts in the Unity project.

• The Unity Helm plugin was used to add the necessary functionality for
synthesizing music to Unity. The application of the same name was used
to study the possibilities of composing an algorithm for this synthesis.

• The MIDI.NET library was used to provide a scriptable implementa-
tion of reading and analyzing files that the user has uploaded through
the Unity Interface.

• Unity Standalone File Browser package was used to implement file
browser window, that shows up when user clicks on “Upload MIDI”
button.

• Midi Parser in C# has been used to parse uploaded MIDI file. That’s
not a unity package, that’s C# script which is included to Unity project
as other C# scripts.
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5.3 Testing the application

Testing the application took place in two main stages.
First, during development, each described segment of code that is respon-

sible for a specific functionality was tested using Unit tests. That is, any
stand-alone function that has a specific input and output was included in
the final testing using Unit tests, which are launched automatically when the
program is launched in debug mode. This made it possible to immediately
identify and eliminate errors that were randomly made during development.

Figure 5.10: Program interface after fixing the flaws

The second stage was full user testing. Both personal feedback on the con-
venience of the program and criticism from the technical side were taken into
account. Several people who were not previously familiar with the program
participated in the testing. Testing was carried out from the moment the user
installed the program using the link to the installer until the moment when
the user thought that he had explored all the available functionality of the
program.

During testing of the final product, several shortcomings were found. The
user interface turned out to be much less user-friendly than the design re-
quired. The problem was primarily in controlling the speed of music play-
back. Firstly, users did not immediately realize that the button for changing
the playback speed is tied to changing the speed: the label and the button are
not located in the correct way. Further, it is not at all obvious that the speed
of the melody playing will change only after the entire melody is updated
(you must press the “Refresh” button). When commenting on this problem,
both users agreed that the best solution would be to implement the speed
change slider in a similar way, as the slider for changing the sound volume
has already been implemented. The only difference is that the speed will be
displayed aside from the slider. This recommendation was taken into account
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and the interface of the top panel was changed, as well as the functionality of
user interaction with a variable speed of playing a musical composition.

During the testing process, we also found a big flaw in the system for
determining parameters based on the uploaded file. Due to the specifics of
this algorithm, with certain parameters, the music almost exactly repeated
the loaded melody or, with other settings, showed a completely random result.
From this it was concluded that this algorithm requires more careful tuning.
This algorithm has been temporarily replaced by an implementation of an
algorithm that gets the distribution of chances to be played over note intervals.
This data is directly obtained from the MIDI file and corresponds to the
frequency of occurrence of the note A after the note B.

The second issue found was a performance issue. This problem occurred
due to excessive use of the “Instantiate” function in scripts. To improve pro-
gram performance, object creation has been moved to template pools. This
solution is described in more detail in the corresponding section.
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Conclusion

In the theoretical model, the optimal combination of the two methods was
chosen. The first simply defined fixed rules and structure according to which
the music was created. The second did not contain rules, but relied only
on the analysis of already existing melodies. The first method often severely
limits the number of possibilities. The second one often generates melodies
that don’t have the correct musical structure. Therefore, it was decided to
combine these two methods.

In the analysis of tools for implementation, the option used in the basic
version of this project was chosen. Unity 3D proved to be a universal platform
with many useful plugins - for implementation, the AudioHelm plugin was
eventually used, which synthesizes the music we generated.

The visualization method was chosen as classical as possible. There are
many different solutions, which include non-standard approaches and interest-
ing visual discoveries. However, an option was chosen that helps in analyzing
the results of the generated music and maximally demonstrates the structure
of the composition - the piano tiles.

During the implementation process, some questions and problems arose
that were described above. As an architecture for visualization, a standard
version with a moving background, which is at the same time a time scale,
was chosen. The user can control the playing of a melody in every possible
way, as well as load existing compositions in MIDI format for analysis and
generation of a new melody, which is based on the loaded one.

The result is a tool for analysis existing compositions and generating new
ones. The expected level of user experience has been achieved - the process of
playing and generating music is fully regulated through a graphical interface.
The result is also optimized for future improvement, since the program has a
music generation and analysis architecture that assumes future extensions.
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

MIDI Musical Instrument Digital Interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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