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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo v zásadě splněno.

2. Písemná část práce 59 /100 (E)

Písemná část práce je dostatečná, obsahuje však mnoho chyb - často daných zjevně
špatně přejatým textem (nodes =! notes, chord =! cord, atp.), paradoxně se autor nejlépe
vyjadřuje v okamžiku, kdy vytváří schémata a vizuální reprezentaci a nikoli text - ty mu
jdou naopak velmi dobře a vyžadují pochvalu.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemná část práce má dvě časti - zaprvé generátor zvukového podkresu a především
pak vizualizátor hudby. Ten je velmi povedený a pěkný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Budoucí využití práce vidím například v možnosti zapojení práce jako generátoru
podkladu pro jiný (např. herní) projekty ve stejném engine.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita

▶ [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 69 /100 (D)

Hodnocení práce není lehké. Na jedné straně podprůměrný a místy problematický text je
doplněn o poměrně zdařilou implementaci. K dobrému dojmu z práce by mohla posloužit
lepší prezentace práce - více ukázkových podkresů (veselá hudba, smutnější, mystická
atp.) a jejich různé ukázky. I vzhledem k tomu, že prezentační úrovní práce je spíše její
text a že hodnocení C je vyhrazeno pro dobré, splněné zadání s kvalitním textem a
hodnocení E pro velmi špatně splněné zadání se špatným textem, zbývá pro práci
hodnocení D.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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